
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, 

cercetării și inovării nr. 3.412/2009 privind aprobarea

planurilor-cadru de învățământ pentru clasa a X-a, 

școala de arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior 

al liceului, filiera tehnologică, ruta directă de calificare, 

pentru clasa a XI-a, anul de completare, precum și pentru

clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior 

al liceului, filiera tehnologică, cursuri de zi și seral

Având în vedere:

— prevederile art. 18

1

alin. (1) și ale art. 65 alin. (4) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 199 din 2.02.2023 a Ordinului ministrului

educației pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.412/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasa a X-a,

școala de arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera

tehnologică, ruta directă de calificare, pentru clasa a XI-a, anul de completare,

precum și pentru clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior al liceului,

filiera tehnologică, cursuri de zi și seral,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.412/2009

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasa a X-a, școala de

arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, ruta

directă de calificare, pentru clasa a XI-a, anul de completare, precum și pentru

clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior al liceului, filiera

tehnologică, cursuri de zi și seral, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 545 și 545 bis din 5 august 2009, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2023—2024.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației, unitățile/instituțiile de

învățământ, precum și celelalte instituții prevăzute în anexă duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 februarie 2023.

Nr. 3.664.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/22.II.2023

12



ANEXĂ*)
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 3.412/2009)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/22.II.2023

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

�

�����������������������
������������������������������

���������
������������������
 ���������!����"���#������������$���

�
��%&'&(�)&%��*)+'�,&+��%�-�

� 	
����������������������
� 	
���������������������
��������
� 	
��������������������
�������
��
� 	
��������������������
��
� 	
���������������������������������

� ���������������
� 	
�������������
����
��
� 	
���������������������
����
���
� 	
�������������������
��
� ������������ �
������

��

���
�)&��(.))&(.%�)�/�

!���������

�%+(�)���+)�%+)�0��,1.0&.�
�%�,�������� �%�,���������

"�����
������ "����
�����
��
#�
�����

"���
�����

"���
�����
��
#��
�����

"�����
������� "����
�����
��
#�
�����

"���
�����
�

"���
�����
��
#��
�����

	� �! �!$ %����
������� 	�� �!��!$ %����

�������
�&23��4&�(+2.�&(�)��� 5� &� &�

��
��
���
���
��
��
��
���
��
�
�
�
�
�
'(��
���
��
���
��
��
���
��
��

��
��
��
��
���
��
��
��
��
��
��
�
�
�
�
''��
��
��
��
���
��
��
���
��
��

678� 9� 8� � ���
��
��
��
��
��
���
��
��
��
�
�
�
�
�
�
�
)*��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

���
��
��
���
��
���
��
��
��
�
�
�
�
�
�
�
'(��
��
��
��
��
��
��
��
���
��
��

685�
$����������
��������+���� '� &� &�

�
�

'� &� &� �
�
�

$�������
����(�� )� &� &� )� &� &�
$�������
����)�� )� &� &� (� (� &�
��1�2�1&(��4&�41&&�:���%����1.)&&�� 7� � � ;;� 7� � � ;7�
,�
�������� '� &� &� �

�
�
�

'� &� &� �
�
�
�

-������ &� &� &� &� &� &�
�����
� &� &� &� &� &� &�
.������
� &� &� &� &� &� &�
�2�4&�,+(&�1�1��� 5� � � 678� 9� � � 8<9�
/�����
�� )� &� &�

�
�
�
�

(� &� &�

�
�
�
�

/������
��
������0���������� (� &� &� &� &� &�
1
�����
�� (� &� &� )� &� &�
!��������
���������
�23������
4�� )� &� &� &� &� &�
!��������
���������
��23������
�������4�� &� &� &� )� &� &�
5
����
�� (� &� &� (� &� &�
�)1��� &� &� &� &� &� &� &� &�
�0.(�:&��'&=&(��4&�,*+)1�� 8� � � 77� 8� � � 78�
3�����
��������� (� &� &� (� &� &�
�+�,&%&�)��4&�+)&��1�)��� � � � � � � � �
�� &� &� &� &� &� &�
��>�+%+?&&�� � � � @A;� � � � @66�
	
����������������
��������������������� &� (� &� �

�
�
�

&� (� &� �
�
�
�

���������
���
������
��� &� 6� )� &� 6� )�
7�
�����
���������� &� 8� &� &� 9� &�
:������
���
�����
���������� &� '; &� 6� &� ';� &� 9�
�+1�%����4(+%�)�� @;A A<7 99� 75� 88A7� A;9� A;8� 96� 79� 8BA;�

�
�+1�%�+)��*)�?�1&)�-�68;6��
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/22.II.2023

14

2

�
�

�������	
��	����������������
����������������������������
�����������
��
�������������������
�����������������
��
��	�����

��� ! "#$ �%�&$'!%( ')��%*�
�������	��
��	�������������������������		������������	����������
��	�������������	���������������������	�����������������

�������	��������
��	������������	�����������	����������	�����������������������������������������	������	�	���������������������
�������	������������	�����������������	������������	������������������	���	����������������	��
��������

�������	�����	����������������	�����������	�������������
	����������
	������
�������������	����������	�	���
�������
�������	����������
���������	
��	����������	����������	��������	�����������������������
����������	�������	���

�������	��	�������������������	��������������
���������� �������������	��
����
���	���������	����������������	������
�������	��������������	�	�����������	��	��	������������	������	�	�����������!	����"���������	�����������	��	����

�������	�����	���������������	�������������	�����	��������	������#�
	�������������	�������	���������������������������	�	�����
�������	��
��	���������������	�����������
����	������������	��������	���$%&���������	����������	�������������	�����

�������	���������������
���	���������	���������	�	���������������������	�����	�������
	�������������	�����	���
	�� ���
�

��
�$ ��"+$$ "+��$#,�

&��������	�

��'"�$%��'$%�'$�-%�(.+- +� �
���(��������� ���(���������� �

'(����#�����( '(��
���	��
��#�
����(

'(�
����(

'(�
���	��

���#�	��
����	

'(����#�����(� '(��
���	��
��#�
����(

'(�
����(

�

'(�
���	��

��#�	��
����	

�$ $& $&) %���
����( �$� $&�$&) %���

����(
� /0#�1 �"'/+) "�$%�� 2� 3� ��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

*+�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

**�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

453� 2� 3� ��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

*,�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

*+�
�
�
�
�
�
�
�
�

436�
)�
�	��������	��	��
-���� *� �� ��

�
�

*� �� �� �
�
�

)�
�	�
������+�� .� �� �� .� �� ��
)�
�	�
������.�� +� +� �� +� +� ��
��.%/�. "#�1 �1.  )7%���%�)�.+$  �� 2� �� �� 389� 2� �� �� 392�
/	��
	������ *� �� ��

�
�
�

*� �� �� �
�
�
�

0� ����� .� �� �� .� �� ��
$��
���� +� �� �� +� �� ��
1��������� �� �� �� �� �� ��
�/�1 �('" %.�.%�� :� �� �� 32:� ;� �� �� 34;�
2������� +� �� ��

�
�
�
�

+� �� ��
�
�
�
�
�

2����	�������(�3����	������ +� �� �� �� �� ��
4���	����� +� �� �� +� �� ��
&����������������
	���!5����
��"�� +� �� �� �� �� ��
&����������������
	���!5����
���	����	��"�� �� �� �� +� �� ��
6�������� +� �� �� +� �� ��
�$.%�� �� �� �� �� �� �� �� ��
�-+"�7 %�! < "#�1 �(&'$.�� 3� �� �� 55� 3� �� �� 53�
5���	������ ����� +� �� �� +� �� ��
�')( � %$%�1 �'$ %).�$%�� � � � � � �� �� �
�� �� �� �� �� �� ��
�%=)'�'>  �� � � � :;2 � �� �� :44
���������	�����
	��������	���
����	������� �� +� �� �

�
�
�

�� +� �� �
�
�
�

$��������������	���	����� �� 7� .� �� 7� .�
8��������	������� �� 9� �� �� 9� ��
:�	����������������	������� �� *, �� 9� �� *,� �� � 9�
�'.����)�1"'��$�� :8; :35 22� 59� 3365� :46� ;83� 24� � 52� 3?9?�

�
�'.���'$%�&$%>#. $%*�44:5��
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/22.II.2023

15

3

�
�

�������	
��	����������������
����������������������������
�����������
��
�������������������
�����������������
��
��	�����

��� ! "#$ �%�&$'!%( ')��%*�
�

� ��������	�����
�������	���	������
� ��������	������������	�
	����	���������������������

� �������	��������
����������	�����
� �������	������������	���������������	
������

��

��
�$ ��"+$$ "+��$#,�

���������	�

��'"�$%��'$%�'$�-%�(.+- +�
���(�������� ���(���������

���������������� �����
���	��
�����
�����

����
�����

����
���	���
�����	���
����	�

���������������� �����
���	��
�����
������

����
������

�������	����
�����	�������	�

��� �� ��� �����
������� ��� ��� ����� �����

��������
� /0#�1 �"'/+) "�$%�� 2� 3� ��

�
� �
�

�
�
�
�
�
�
�
�

���
�
�
�
�
�
�
�
�

453� 2� 3� ��

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�!�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� �
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

436�
��
�	���������	���	���
"���� �� #� #�

�
�

�� #� #� �
�
�

��
�	�
������ �� $� #� #� $� #� #�
��
�	�
������$��  �  � #�  �  � #�
��.%/�. "#�1 �1.  )7%���%�)�.+$  �� 2� �� �� 389� 2� �� �� 392�
%	��
	������ �� #� #�

�
�
�

�� #� #� �
�
�
�

&�'�����  � #� #�  � #� #�
���
���� $� #� #� $� #� #�
(����)���� #� #� #� #� #� #�
�/�1 �('" %.�.%�� :� �� �� 32:� ;� �� �� 34;�
*���������  � #� #�

�
�
�
�
�

 � #� #�
�
�
�
�
�

*�����	��+��������,����	������  � #� #� #� #� #�
-��)�	.����  � #� #�  � #� #�
�����������������
	���/0����
��1��  � #� #� #� #� #�
�����������������
	���/0����
���	����	��1�� #� #� #�  � #� #�
2���)����  � #� #�  � #� #�
�$.%�� � #� #� #� #� #� #� #�
�-+"�7 %�! < "#�1 �(&'$.�� 3� �� �� 55� 3� �� �� 53�
0��	����.�'�����  � #� #�  � #� #�
�')( � %$%�1 �'$ %).�$%�� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� #� #� #� #� #� #�
�%=)'�'>  �� �� �� �� :;2� �� �� �� :44�
�������)�	���.��
	��������	���
����	�������� #�  � #� �

�
�
�

#�  � #� �
�
�
�

���������������	���	����� #� 3� $� #� 3� $�
4��)��������	������� #� 5� #� #� 5� #�
6�	)��������)��������	������� #� �! #� 5� #� �! #� � 5�
�'.����)�1"'��$�� :8;� :35 22� 59� 3365� :46 ;83 24� � 52� 3?9?�
�
�'.���'$%�&$%>#. $%*�44:5��
�
�
�
�
�
�
�
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 151/22.II.2023

16

�
�������	
��	����������������
����������������������������

�����������
��
�������������������
�����������������
��
��	�����
��� ! "#$ �%�&$'!%( ')��%*�

� ���������	�
����		

� ���������	����������		

� ���������	�����
	��	���������	���������	�������		

� ���������	�������������
		

� ���������	�������	�������	���������	

� ���������	��	�����������	����������	��	���
���	������	

� ���������	��	���������	���������	����������	

� ���������	������	������	��	�������	

� ���������	��	�
���������	

� ���������	�����������			

� ���������	�
�������		

� ���������	��	�
���������	�����
���	

� 	���������	���������		

� ���������	��	������������	��	����������	����������		

� ���������	 ��	 �������	 �����������	 ��	 �������	

��������	

� ���������	 ��	 ���������	 ���������	 �����������	 ��	

��	�����������	��
�����	��	���������		

� ���������	��	���������	���������	

� ���������	��	�
�������	

		

	

�$ ��"+$$ "+��$#,�
����������	

��'"�$%�'$%�-%�(.+- +	 	

���(��������	 ���(���������	 	

���	���	 	�����	
���		

�����	

��� 	

�����

���	

�����

���	�����	

���	 	��	

������	

���	���	 	�����	
���		

�����	

��� 	

�����	

���	

�����

���	�����	

��� 	��	

������	

�!	 !� !�"
#���	

�������
�! !�	 !�"	

#���	

�������

� /0#�1 �"'/+) "�$%�	 2	 3	 �	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

$%	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

$$	

	

	

	

	

	

	

	

	

453	 2	 3	 �	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

$&	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

$%	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

436	

"�'�	��	����������	��(��		 $	 )	 )	

	

	

$	 )	 )	

	

	
"�'�	������	%		 *	 )	 )	 *	 )	 )	

"�'�	������	*		 %	 %	 )	 %	 %	 )	

��.%/�. "#�1 �1.  )7%���%�)�.+$  �	 2	 �	 �	 389	 2	 �	 �	 392	

+��������		 $	 )	 )	

	

	

$	 )	 )	
	

	

	

	

,�����		 )	 )	 )	 )	 )	 )	

!����		 *	 )	 )	 %	 )	 )	

-����
��		 %	 )	 )	 *	 )	 )	

�/�1 �('" %.�.%�	 :� �� �	 32:	 5	 �	 �	 34;	

.������		 %	 )	 )	

	

	

	

	

	

%	 )	 )	

	

	

	

	

.������	���������	/����������	 %	 )	 )	 )	 )	 )	

0��
�����		 %	 )	 )	 %	 )	 )	

����������	���������	12������3		 %	 )	 )	 )	 )	 )	

����������	���������	12������	��������3		 )	 )	 )	 %	 )	 )	

4���
��		 %	 )	 )	 %	 )	 )	

�$.%�	 )	 )	 )	 )	 )	 )	 )	 )	

�-+"�7 %�! < "#�1 �(&'$.�	 3	 �	 �	 55	 3	 �	 �	 53	

2�������	������		 %	 )	 )	 %	 )	 )	

�')( � %$%�1 �'$ %).�$%�	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	
		 )	 )	 )	 )	 )	 )	

�%=)'�'>  �	 �	 �	 �	 :;2	 �	 �	 �	 :44	

�������
��	����������	��	�	�������������		 )	 %	 )	

	

	

	

)	 %	 )	
	

	

	

	

!������	��	������������			 )	 5	 *	 )	 5	 *	

6��
�����	��������		 )	 7	 )	 )	 7	 )	

8��
��	��	���
�����	��������		 )	 $& )	 7	 )	 $&	 )	
	

7	

�'.����)�1"'��$�	 :8;	 :35 22	 59	 3365	 :46 ;83	 24	
	 52	 3?9?	

�
�'.���'$%�&$%>#. $%*�44:5��

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464426]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151/22.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


